DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 27/06/2022

REDE Nº: 0207/2022

ASSUNTO: Informação - Curso do STEAM

Senhores (as) Diretores (as),

A Equipe do Curso do STEAM identificou que alguns professores estão

com algumas dificuldades de acesso ao Ambiente Virtual de
Aprendizagem da Formação em Educação STEAM.

Para apoiá-los, compartilhamos o banner (anexo) do AVA.

Poderiam, por gentileza, compartilharem com os professores que
estejam fazendo o Curso.

Se você (professor) já se inscreveu na formação da Liga STEAM, não

deixe de acessar os conteúdos que o Ambiente de Aprendizagem

Virtual tem a oferecer!

1 Entre no endereço avaligasteam.com.br ou escaneie o código.

2 Acesse sua conta:

Usuário: e-mail institucional (o mesmo indicado no ato da inscrição)

Senha: e-mail institucional (o mesmo indicado no ato da inscrição)

Liga STEAM: Acesso ao site (avaligasteam.com.br)

https://avaligasteam.com.br/login/index.php

3 Troque sua senha no primeiro acesso e anote para não esquecê-la

no futuro.

https://avaligasteam.com.br/login/index.php
https://avaligasteam.com.br/login/index.php

Se você não se inscreveu, ainda dá tempo! Acesse o formulário de

inscrição

Inscrição para a Formação em Educação STEAM (google.com)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe0jYwM2SfrkcbWlT-

o_dQG2QHVIqIr1oUYNmavQk67PtxWuw/viewform

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe0jYwM2SfrkcbWlT-o_dQG2QHVIqIr1oUYNmavQk67PtxWuw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe0jYwM2SfrkcbWlT-o_dQG2QHVIqIr1oUYNmavQk67PtxWuw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe0jYwM2SfrkcbWlT-o_dQG2QHVIqIr1oUYNmavQk67PtxWuw/viewform